
  
                                       

                           HOTĂRÂRE  
                           

privind exprimarea acordului în vederea scoaterii temporare din circuitul agricol a 
suprafeței de 12 mp, parte a imobilului cu număr cadastral 31628,  care aparține 

domeniului privat al comunei Horodniceni, județul Suceava 
 
 

  Având în vedere: 
a) prevederile art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit c) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
b) prevederile art. 5 alin. (3) lit. b), alin. (7) , alin. (8), art. 51  alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea 
pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 
18/1991, cu modificările și completările ulterioare;  

c) prevederile art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordinul MADR nr. 1366/2018 pentru aprobarea 
Procedurii privind scoaterea din circuitul agricol a pajiştilor permanente;  

d) prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

e) prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 81 din 25.10.2022 privind constituirea în favoarea 
BUCOVINA RENEWABLES SRL a unui drept, cu caracter legal, de uz și servitute asupra 
imobilului înscris în Cartea funciară nr. 31628 a comunei Horodniceni, pentru montarea și 
exploatarea unui ansamblu stâlp de măsurare a vitezei vântului;   

 
luând act de contractul de comodat nr. 3976 din 26.10.2022 încheiat între comuna 

Horodniceni, prin primar, și Bucovina Renewables, CUI: 45118147 și de acordul nr. 736 din 
10.03.2023 emis de primarul comunei Horodniceni pentru scoaterea temporară din circuitul 
agricol a suprafeței de 12 mp,  

 
luând în considerare certificatul de urbanism nr. 66 din 07.11.2022 emis de Primăria 

comunei Horodniceni în scopul „Instalare stâlp pentru măsurători vânt, comuna Horodniceni, 
județul Suceava” și documentația tehnică pentru obținerea autorizației de construire a Bucovina 
Renewables SRL,  
 
    luând act de proiectul de hotărâre nr. 20  din 14.03.2023 însoțit de :  

a) referatul de aprobare al primarului comunei Horodniceni, în calitatea sa de inițiator, 
înregistrat sub nr. 774 din 14.03.2023;  

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Horodniceni nr. 786 din 15.03.2023;  

c) avizele comisiei de specialitate  nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local Horodniceni;   
 
    În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 
  

 

 

ROMÂNIA 
Județul Suceava  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

 

HOTĂRÂRE    

  



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 
 

Art. 1.-  (1) Se exprimă acordul privind scoaterea temporară din circuitul agricol a 
suprafeței de 12 mp, teren, categoria de folosință pășune, din imobilul cu nr. cadastral 31628, 
care aparține domeniului privat al comunei Horodniceni, situată în extravilanul comunei 
Horodniceni, județul Suceava, în vederea amplasării obiectivului „Instalare stâlp pentru măsurători 
vânt, comuna Horodniceni, județul Suceava”, identificată în planul de încadrare și planul de 
situație anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.  

Art. 2. – Îndeplinirea tuturor formalităților legale pentru scoaterea temporară din circuitul 
agricol a suprafeței de teren prevăzute la art. 1 intră în sarcina beneficiarului BUCOVINA 
RENEWABLES SRL.   

  Art. 3.  – (1) Se exprimă acordul privind execuția lucrărilor de „Instalare stâlp pentru 
măsurători vânt ” pe parcela cu număr cadastral 31628. 

 (2) Se împuternicește primarul comunei Horodniceni pentru prezentarea la un Birou Public 
Notarial în vederea autentificării acordului necesar emiterii autorizației de construire pentru 
obiectivul „Instalare stâlp pentru măsurători vânt ”.  

    Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Horodniceni, prefectului judeţului 
Suceava și se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică 
în Monitorul Oficial Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet,  
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/, în subeticheta „Hotărârile 
autorității deliberative”.  

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Horodniceni, 21 martie 2023.   
Nr. 20.          
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
 

 ……………….…………………… 
V i c t o r  M I H A I  

Contrasemnează pentru legalitate,  
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

 
….…………………………............... 

Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

